
 
 

Corpo di Polizia Locale 

ORDINANZA N. 38 del 02-12-2019 
 
Oggetto: DISCIPLINA  VIABILISTICA  IN OCCASIONE DELLA FIERA DI 

SANT'AMBROGIO DEL 7 E 8 DICEMBRE 2019  
  
 
 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
CONSIDERATO che nei giorni 7 e 8 dicembre 2019 si svolgerà a Merate l’annuale edizione della fiera di 
Sant’Ambrogio; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale recante la disciplina dell’esercizio delle attività di commercio 
sulle aree pubbliche; 
 
DATO ATTO della necessità di modificare temporaneamente la disciplina della circolazione e della sosta 
veicolare, al fine di permettere il normale svolgimento della fiera, delle propedeutiche attività 
organizzative e delle operazioni di pulizia delle strade, garantendo nel contempo il minor disagio possibile 
agli utenti della strada; 
 
RITENUTO che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dar corso al presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO dell'indirizzo dell'Amministrazione Comunale; 
 
VISTO l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 80 del 04.06.2017 con il quale viene individuato il Comandante del Corpo 
di Polizia Locale con i compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti; 
 
 

O R D I N A 
 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 
 

venerdì 7 e sabato 8 dicembre 2019 
dalle ore 05.30 alle ore 22.30 

 

e comunque sino al termine delle operazioni di pulizia dell’area interessata dalla fiera: 
 

• l’istituzione del divieto temporaneo di circolazione e di sosta con rimozione forzata nelle 
seguenti vie: 
 piazza degli Eroi; 
 viale Lombardia, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Parini e piazza degli Eroi; 
 via Parini; 
 via Collegio Manzoni; 
 piazzetta Faverzani; 
 vicolo Carloni; 
 vicolo Tre Spade; 
 piazza Prinetti; 
 via Carlo Baslini; 
 via Papa Giovanni XXIII, dall’intersezione con piazza Prinetti al civico 7; 
 via Trento; 



 
 

Corpo di Polizia Locale 

 via Viganò; 
 viale Cornaggia, dall’intersezione con via Viganò all’intersezione con via Mameli; 

 

• è consentito ai soli residenti nelle sotto elencate vie e veicoli autorizzati, il transito in deroga al 
senso unico di marcia, a passo d’uomo, per l’accesso alle proprie abitazioni in: 

a) via Trento; 
b) via Lombardia, nel tratto compreso tra l’intersezione con via Parini e via Indipendenza; 
c) in via Papa Giovanni XXIII; 

 

• l’istituzione della direzione obbligatoria a destra in via Trieste, all’intersezione con piazza della 
Vittoria, con direzione di marcia verso via Roma; 
 

• l’istituzione del divieto di accesso in via Don Cesare Cazzaniga, a seguito dell’ingresso all’area 
di parcheggio coperta, in direzione centro;  

 
• la posa della segnaletica stradale, nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla 

normativa vigente in materia, con particolare riferimento al suddetto Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei segnali stradali, 
rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata 
in vigore del presente atto; 
 

• La posa dovrà essere effettuata a cura dell’Ufficio Tecnico del Comune di Merate, che dovrà altresì 
avere cura di mantenere in perfetta efficienza la stessa durante tutto il periodo di validità del 
presente provvedimento. 

 

 

Nelle circostanze di tempo e di luogo di cui alla fiera in parola dovrà sempre restare libero un 
corridoio idoneo al transito dei veicoli di soccorso. 

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e copia del provvedimento 
viene trasmessa ai seguenti soggetti: 

• Questura di Lecco; 
• Stazione Carabinieri di Merate; 
• Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecco; 
• AREU AAT 118 Lecco; 
• Provincia di Lecco – Ufficio Trasporti e Mobilità; 
• SUAP del Comune di Merate; 
• Segreteria del Comune di Merate. 

 
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
 

A V V E R T E 
 
A norma dell’articolo 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o 
dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia. 
 
In relazione all’articolo 37 comma 3 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni 
ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà essere proposto ricorso al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia. 

 
IL COMANDANTE 

(Comm. Capo dott. Roberto Carbone) 
 

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
AI SENSI DEL CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

http://www.provincia.lecco.it/trasporti-mobilita/�

	IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

